
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 82 del 15-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 82 DEL 15-04-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: FORNITURA DI ADESIVI CM 60X 9O INDICANTI NORME ED INDIVIDUAZIONE PUNTI 
FORANEI FOCE OMBRONE E TRE SEGNALI STARDALI DI PERICOLO ATTRAVERSAMENTO 
FAUNA SELVATICA. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALLA DITTA SERIGRAF. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 82 del 15-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Dato atto che alla foce del fiume Ombrone sono presenti dall’ anno 2005 pannelli indicatori  dei punti 
foranei così come intesi e descritti per la loro individuazione ex Art 2 della L.R.T. n. 7 del 3/01/2005 sulla 
pesca dilettantistica nelle acque interne della regione Toscana e nel demanio marittimo; 
 
Considerato che tali pannelli sono presenti in zona di foce da circa venti anni e benchè realizzati in 
alluminio scatolato per resistere al clima  caratteristico della zona sono stati esposti ed eventi meteorici, sole 
e salsedine che a lungo andare li hanno resi fatiscenti e ad oggi pressochè illeggibili; 
 
Ritenuto indispensabile, vista la delicatezza dell’area protetta in zona foce Ombrone, doverli sostituire al 
fine di palesare dove sia possibile praticare la pesca dilettantistica e viceversa dove tale attività sia vietata; 
 
Visto che sono nella disponibilità di questo ente dei pannelli in alluminio scatolato delle stesse dimensioni di 
quelli relativi ai punti foranei e che potrebbero essere utilizzati come supporto di base per poter essere 
ricoperti con pellicole adesive sulle quali indicare le norme vigenti per la pesca in mare e divieto di pesca 
nelle acque interne del tutto simili a quelli fatiscenti;  
 
Considerata inoltre la necessità di provvedere alla sostituzione di n. 3 segnali stradali fatiscenti indicatori di: 
pericolo attraversamento fauna selvatica lungo lo sviluppo della strada per Marina di Alberese; 
 
Preso atto della richiesta di preventivo per la fornitura di n. 3 pellicole adesive per supporti in alluminio di 
cm. 60x90  e la fornitura di n. 3 cartelli stradali di pericolo attraversamento fauna  cm 60x60x60 rifrangenti, 
inoltrata alle ditte: SEMAR srl “ via Cere 8  a Grosseto, p.iva/c.f.: 00924750532 e SERIGRAF s.a.s. di 
Grosseto via Orcagna 54 cf/p.i. 01520750538 
 
Visti i preventivi forniti dalla ditta “SEMAR srl “ via Cere 8  a Grosseto, p.iva/c.f.: 00924750532, e dalla 
ditta SERIGRAF s.a.s. di Grosseto via Orcagna 54 cf/p.i. 01520750538 agli atti dell’Ente Parco 
 
Rilevato, preliminarmente, come la fornitura in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero ex 
articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, inferiore alla 
soglia comunitaria; 
 
Tenuto conto del fatto che il comma n.130 dell’Art. 1 della legge n.145/2018 ha modificato l’Art 1, comma 
450 della Legge n. 269/2006 relativamente alla soglia per procedere ad affidamento diretto, senza l’utilizzo 
dei sistemi telematici innalzando la soglia da € 1000 a 5.000; 
 
Visto L’art.50 comma1) del D.lgs.n°36/2023: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14”; 
 
Visto l’art.49 comma 6) del D.lgs.n°36/2023 che consente di derogare dall’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €; 
 
Rilevato che il preventivo pervenutoci dalla ditta SERIGRAF è congruo ed inferiore a quello della ditta 
SEMAR sopra meglio individuata; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta SERIGRAF s.a.s. di Grosseto via Orcagna 54 cf/p.i. 01520750538  la 
fornitura di n. 3 pellicole adesive cm 60x90 e tre cartelli stradali di pericolo cm 60x60x60 rifrangenti  per un 
importo complessivo di € 378,20 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta possedere documentate esperienze pregresse idonee  
all’esecuzione della fornitura in oggetto; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 82 del 15-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Vsta la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000  approvata con deliberazione del consiglio direttivo n. 43 
del 23/XII/2024; 
 
Tenuto conto che nella sua complessità il contratto della  Serigraf  per la fornitura in oggetto nel dettaglio 
non supera, i cinquemila Euro ( € 378,20 iva inclusa) e che consiste nell’acquisto di n. 3 pellicole adesive per 
supporti in alluminio di cm. 60x90  forniti alla ditta da parte dell’Ente e la fornitura di n. 3 cartelli stradali di 
pericolo attraversamento fauna  cm 60x60x60 rifrangenti; 
 
Evidenziato che: 

- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

- il codice identificativo gara (CIG) in forma semplificata relativo al presente affidamento è il n. 
B662933F23  

-  è stata effettuata la verifica sul possesso dei requisiti previsti all’articolo         
           100 del D.Lgs.  n°36/2023 , compreso il possesso della regolarità contributiva  
            e  la verifica del DURC, che è valido fino al 8/08/2025 e  la tracciabilità dei    
           flussi finanziari relativa alla ditta SERIGRAF sopra meglio individuata; 
 
Visti : 
il D.Lgs n.36/2023 già richiamato; 
la L.R.T. n. n.38/2007 ed i relativi regolamenti di attuazione per le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici in ambito regionale 
 il D.P.G.R. n. 30/R del 2008; 
 
Visti inoltre: 
la L.R.T. n. 24/94; 
la L.R.T. n. 30/2015 
Lo Statuto dell’Ente Parco; 
il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
Il regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto di individuare il Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta, come responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
 
Attestato che il Direttore non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 e s. m. i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere alla fornitura di 3 pellicole adesive per supporti in alluminio di cm. 60x90 forniti alla 
ditta SERIGRAF da parte dell’Ente e la fornitura di n. 3 cartelli stradali di pericolo attraversamento 
fauna  cm 60x60x60 rifrangenti, ricorrendo alla SERIGRAF s.a.s. di Grosseto via Orcagna 54 cf/p.i. 
01520750538 

2)  Di autorizzare ed impegnare la spesa per la fornitura di cui al precedente punto, di € 310,00  oltre 
I.V.A. 22% 68,20, per un totale di € 378,20 al Conto B.6.a.0006 (55.01.65) del Bilancio 2025. 

3)   Di precisare che: 
- il responsabile unico del progetto (RUP)per le fasi di programmazione, progettazione,affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il direttore Enrico Giunta; 

-Il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di ripristinare la segnaletica esistente ed 
indicatrice delle norme legislative e regolamentari relative alla pesca dilettantistica in zona di foce 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 82 del 15-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

del fiume Ombrone, nonché rendere evidente lungo la strada di Marina di Alberese il pericolo 
rappresentato dalla possibilità di attraversamento della fauna selvatica 

4) Di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta affidataria su presentazione di regolare 
fattura elettronica al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, 
della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


